
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
     

HOTĂRÂREA  NR. 41/2023
privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor aferente proiectului

“Eficientizarea actului educațional, prin dotarea cu mobilier, materiale didactice și
echipamente digitale a unităților de învățământ din orașul Covasna, județul

Covasna” în cadrul programului PLANUL NATIONAL DE REDRESARE SI
REZILIENTA- COMPONENTA C15 –EDUCATIE

 Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă extraordinară din
data  de  14   martie  2023 şedinţă  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea
consilierilor în funcţie (13) din totalul de 17 consilieri locali aleşi,

Analizând referatul  de aprobare al  primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate,  avizul  comisiilor  de  specialitate  pentru  programe  de  dezvoltare
economică – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat
al orașului, servicii publice și comerț,  juridice şi pentru administraţia publică
locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor,
cele religioase şi alte drepturi, şi pentru învăţământ, cultură, sănătate, protecţia
socială,  sport  şi  tineret,  precum şi  avizul  de  legalitate  al  secretarul  general  al
oraşului.
               Având în vedere:

 Regulamentul (UE) nr. 241/2021 al Parlamentului European și al Consiliului
din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență;

 Regulamentul Delegat (UE) 2021/2106 al Comisiei din 28 septembrie 2021 de
completare a Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al
Consiliului  de  instituire  a  Mecanismului  de  redresare  și  reziliență  prin
stabilirea indicatorilor comuni și a elementelor detaliate ale tabloului de bord
privind redresarea și reziliența; 

 Decizia de punere în aplicare a Consiliului de aprobare a evaluării planului de
redresare și reziliență al României din 29 octombrie 2021; 

 Legea nr. 178/2022 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.
124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea
fondurilor  europene  alocate  României  prin  Mecanismul  de  redresare  și
reziliență precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a
Guvernului  nr.  155/2020  privind  unele  măsuri  pentru  elaborarea  Planului
național  de  redresare  și  reziliență  necesar  României  pentru  accesarea  de
fonduri  externe  rambursabile  și  nerambursabile  în  cadrul  Mecanismului  de
redresare și reziliență; 

  Hotărârea nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor  Ordonanței  de  urgență  a  Guvernului  nr.  124/2021,  privind
stabilirea  cadrului  instituțional  și  financiar  pentru  gestionarea  fondurilor
europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență precum
și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.
155/2020,  privind  unele  măsuri  pentru  elaborarea  Planului  național  de
redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe



rambursabile  și  nerambursabile  în  cadrul  Mecanismului  de  redresare  și
reziliență; 

 Ordonanța de urgență nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și
financiar  pentru  gestionarea  fondurilor  europene  alocate  României  prin
Mecanismul  de  redresare  și  reziliență  precum  și  pentru  modificarea  și
completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele
măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și  reziliență necesar
României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile
în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

 OUG 70/2022 privind prevenirea, verificarea și constatarea neregulilor/dublei
finanțări,  a  neregulilor  grave  apărute  în  obținerea  și  utilizarea  fondurilor
externe  nerambursabile/rambursabile  alocate  României  prin  Mecanismul  de
redresare și reziliență și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora și
recuperarea creanțelor rezultate; 

 Ordin  ME  nr.  4142/29.06.2022  privind  aprobarea  normativului  de  dotare
minimală pentru clasele V—VIII; 

 Ordin  ME  nr.  4143/29.06.2022  pentru  aprobarea  Standardelor  privind
materialele  de  predare-învățare  în  educația  timpurie  și  a  Normativului  de
dotare minimală pentru serviciile de educație timpurie a copiilor de la naștere
la 6 ani; 

 Ordin  ME  nr.  4144/29.06.2022  privind  aprobarea  Normativului  de  dotare
minimală pentru învățământul primar;

  Ordin ME nr. 3497/30.03.2022 pentru aprobarea standardelor de echipare a
unităților de învățământ preuniversitar cu echipamente tehnologice; 

 Ordin ME nr. 6416/2022 pentru modificarea OM 3497/2022 pentru aprobarea
standardelor  de  echipare  a  unităților  de  învățământ  preuniversitar  cu
echipamente tehnologice 

 Ordinul  MS nr.  1456/25.08.2020  pentru  aprobarea  Normelor  de  igienă  din
unitățile pentru ocrotirea, educarea, instruirea, odihna și recreerea copiilor și
tinerilor.

 Cerintele  Ghidului  Solicitantului -  CONDITII  de  ACCESARE  a
FONDURILOR  EUROPENE  -COMPONENTA  15  –EDUCAŢIE,  Aprobat
prin ordinal de ministru nr. 6.423/19.12.2022;

 Prevederile  H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al
documentatiilor  tehnico-economice  aferente  obiectivelor/proiectelor  de
investitii finantate din fonduri publice.

 art. 44 alin. (1) din  Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

 Strategia Integrată De Dezvoltare Urbană a Orașului  Covasna aprobată prin
HCL nr. 146/2020, cu modificările și completările ulterioare;

 HCL  NR.  18/2023 privind  aprobarea   participarii  UAT  Oras  Covasna  la
programul  PLANUL  NATIONAL  DE  REDRESARE  SI  REZILIENTA-
COMPONENTA 15 –EDUCAŢIE, pentru realizarea obiectivului de investiţii
„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de
învățământ preuniversitar și a unităților conexe din oraşul Covasna”



În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b) si lit. d), alin.  (4), lit. d), alin.
(7), lit. a), art. 139, alin. (3), lit. a)  si d), coroborat cu art. 5, lit. cc) din  OUG nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Cu votul ,,pentru” a   13 consilieri, ,,împotrivă”  - consilieri, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:
  

 Art.1.-  Se aprobă proiectul de investiţie “Eficientizarea actului educațional,
prin dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de
învățământ din orașul Covasna, județul Covasna”  în vederea participării UAT oraş
Covasna la Programul PLANUL NATIONAL DE REDRESARE SI REZILIENTA-
COMPONENTA 15 – EDUCAŢIE, PNRR/2022/C15, participare aprobată prin art. 1
al HCL nr. 18/2023. 

Art.2. -  Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului în valoare de
3.273.272,17 lei  , calculată conform Ghidului specific, aşa cum rezultă din anexa
la prezenta.

Art.  3. –  UAT  Oraș  Covasna  se  angajează  să  finanțeze  toate  cheltuielile
neeligibile  care  asigură  implementarea  proiectului,  așa  cum  vor  rezulta  din
documentațiile  tehnico  –  economice/contractul  de  lucrări,  solicitate  în  etapa  de
implementare, după caz.

Art. 4 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se va ocupa primarul orașului
Covasna prin aparatul de specialitate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   Contrasemnează,
           BODÓ ENIKŐ                      SECRETAR GENERAL 

                     AL ORAȘULUI COVASNA,
            VASILICA ENEA

                                                    



Anexa la HCL 41/2023

Valoarea eligibilă fără TVA a proiectului este de 2.750.648,88 lei, la care se
adaugă TVA în valoare de 522.623,29 lei, astfel valoarea totală eligibilă este de
3.273.272,17 lei, conform tabelului de mai jos:

Investiția Tip achiziție
Nr.
buc.

Cost
unitar

/tip
investiție
lei, fără
TVA 

Valoare
eligibilă

PNRR fără
TVA (LEI)

TVA
aferenta

cheltuielilo
r eligibile

(LEI)

Valoare
neeligibil

ă fără
TVA

Valoare
TVA

aferenta
cheltuielilo
r neeligibile

Total
neeligibil

1 2 3= 1x2 4 5 6 5+6

I9 

LABORATOR  DE
INFORMATICĂ (UIP)

2 88540,2 177080,4 33645,28 0 0 0

a) o  tablă  interactivă
+ suport

2

b) sisteme  de  tip
desktop  cu
monitor  sau
sisteme  all-in-one
sau laptop

34

c) un sistem sunet 2
d) o  imprimantă

multifuncțională
2

e) o  cameră
videoconferință

2

f) un router wifi 2
g) alte  dispozitive  și

echipamente
tehnologice

11

I13

LABORATOR DE
INFORMATICĂ (UIP

din rețeaua IPT)
0

a) o tablă interactivă + 
suport
b) sisteme de tip 
desktop cu monitor sau 
sisteme all-in-one sau 
laptop
c) un sistem sunet
d) o imprimantă 
multifuncțională
e) o cameră 
videoconferință

f) un router wifi

g) alte dispozitive și 
echipamente 
tehnologice

I9 LABORATOR DE
INFORMATICĂ

(preșcolar)
0

a) o  tablă  interactivă
+ suport

b) sisteme  de  tip
desktop  cu
monitor  sau



Investiția Tip achiziție
Nr.
buc.

Cost
unitar

/tip
investiție
lei, fără
TVA 

Valoare
eligibilă

PNRR fără
TVA (LEI)

TVA
aferenta

cheltuielilo
r eligibile

(LEI)

Valoare
neeligibil

ă fără
TVA

Valoare
TVA

aferenta
cheltuielilo
r neeligibile

Total
neeligibil

1 2 3= 1x2 4 5 6 5+6

sisteme  all-in-one
sau laptop

c) un sistem sunet
d) o  imprimantă

multifuncțională
e) o  cameră

videoconferință
f) un router wifi
g) alte  dispozitive  și

echipamente
tehnologice

I9

SĂLI DE CLASĂ 
(ECHIPAMENTE 
DIGITALE) UIP/UC

44 21.151,27 930.655,88 176.824,62 0 0 0

a) o tablă interactivă de 
min. 65 inch + suport

44

b) un laptop sau sistem 
all-in-one

44

c) un sistem de sunet 44
d) o cameră 
videoconferință

44

e) o imprimantă 
multifuncțională

44

f) un scanner 
documente portabil

44

g) alte dispozitive și 
echipamente 
tehnologice

0

I11
Săli de clasă (mobilier
și materiale didactice)

UIP/UC
56 19.675,6 1.101.833,60 209.348,38 0 0 0

I11
LABORATOR DE
ȘTIINȚE (mobilier)

UIP
2

118.053,6
0

236.107,20 44.860,37 0 0 0

I11
LABORATOR DE

ȘTIINȚE (echipamente
digitale) UIP

2 29513,4 59026,8 11215,092 0 0 0

I11

CABINETE
ȘCOLARE (inclusiv

CABINETE DE
ASISTENȚĂ

PSIHOPEDAGOGICĂ/
SĂLI DE SPORT)  -

UIP/UC

5 49.189 245.945,00 46.729,550 0 0 0

I14

ATELIERE DE
PRACTICĂ IPT

(materiale și
echipamente de

specialitate) 

0 0 0 0 0 0 0

I14
ATELIERE DE
PRACTICĂ IPT

(echipamente digitale) 
0 0 0 0 0 0 0

TOTAL
2.750.648,88 522.623,29




	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA

	a) o tablă interactivă + suport
	b) sisteme de tip desktop cu monitor sau sisteme all-in-one sau laptop
	c) un sistem sunet
	d) o imprimantă multifuncțională
	e) o cameră videoconferință
	f) un router wifi
	g) alte dispozitive și echipamente tehnologice
	a) o tablă interactivă + suport
	b) sisteme de tip desktop cu monitor sau sisteme all-in-one sau laptop
	c) un sistem sunet
	d) o imprimantă multifuncțională
	e) o cameră videoconferință
	f) un router wifi
	g) alte dispozitive și echipamente tehnologice

